# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 1980

**Auteur(s) :** Guillaume du Val [particulier]

**Bénéficiaire(s) :** Richard Sentier [particulier]

**Bénéficiaire(s) :** Geoffroy Durant [particulier]

**Genre d'acte :** lettre

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1101-1200]

**Action juridique :** autre

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Guillaume du Val informe Richard Sentier et Geoffroi Durant qu'il a concédé à Guillaume Pelé, son serviteur, 20 sous angevins sur la rente de 4 livres qu'ils sont tenus de lui payer chaque année.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Le Cacheux Paul, *Chartes du prieuré de Longueville, de l'ordre de Cluny, au diocèse de Rouen, antérieures à 1204*, Rouen-Paris, Société de l'histoire de la Normandie, 1934, n° LXXI, p. 80-81.

## Dissertation critique

Datation proposée par p. Le Cacheux.

Texte établi d'après a

Willelmus de Valle dilectis suis Ricardo Sentier et Gaufrido Durant salutem. Sciatis quod ego dedi et concessi Willelmo Pele famulo meo xx solidos andegavensium in redivitu annuali in iiij libris quas michi annuatim debetis, habendum libere et absolute sibi et heredibus suis a me et meis. Nunc autem cum eos venundare desideret vobis mando ipsum ad hoc faciendum meum habere favorem et assensum. Quare vos diligenter exoro quatinus super hoc ei consilium legitimum et fidele axilium impendatis, et si prefatum redivitu quem laudo vobis retinere volueritis sive aliis eundem contigerit venundari ei consulatis sicut me vobis fidelem obnoxium habere desideratis.